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STRATEGIA ZARZĄDZANIA PROJEKTAMI Z ZAKRESU 
ŚRODKÓW TRANSPORTU SZYNOWEGO

Streszczenie. Podczas wieloletniej realizacji projektów celowych Komitetu 
Badań Naukowych KBN Instytut Pojazdów Szynowych dopracował się własnej 
metodologii oraz strategii zarządzania (kierowania) projektami. Praca zawiera 
wybrane problem y z tego zakresu, zwracając szczególną uwagę na rozpatrywanie 
i analizę projektu jako określonego przedsięwzięcia rozwojowego odpowiadają
cego standardom międzynarodowym.

PROJECT MANAGEMENT STRATEGY RELATED TO RAIL 
TRANSPORT VEHICLES

S um m ary . Owing to many year experience gained upon implementation of 
projects assigned by the Committee for Scientific Research, the Institute of Rail 
Vehicles has developed its own methodology and strategy in project management. 
This paper deals with selected problems of project management with special con
sideration of analysing projects as certain developmental undertakings meeting 
international standards.

1. W PROW ADZENIE

Ukierunkowana na potrzeby klienta gospodarka rynkowa stawia określone wymagania dla 
realizacji projektów również na etapie badawczo-rozwojowym. Przeprowadzone wtedy prace 
studialne, opracowana dokumentacja konstrukcyjna dla budowy prototypu, jego badania ho
mologacyjne i eksploatacyjne są podstawą do podjęcia etapu wdrożeniowego projektu. 
Szczególnie ważne jest studium przedinwestycyjne tzw. feasibility study, które stanowi pod
stawę decyzji przeniesienia koncepcji projektu w fazę realizacji [1],

Powyższe zasady są istotne również dla środków transportu szynowego, które zaliczane są 
do złożonych obiektów technicznych o dużych nakładach inwestycyjnych. Nie są one objęte 
tzw. badaniami podstawowymi; należą do badań stosowanych, tj. mających sprecyzowany cel 
praktyczny o charakterze wdrożeniowym.
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Instytut Pojazdów Szynowych Politechniki Krakowskiej, mający rozbudowaną współpracą 
z jednostkami przemysłowymi, zainicjował z nimi przed kilku laty realizacją tzw. projektów 
celowych dofinansowanych ze środków Komitetu Badań Naukowych. W ich wyniku po
wstało wiele nowoczesnych rozwiązań konstrukcyjnych, zwłaszcza z zakresu wagonów towa
rowych, które przygotowywane są do podjęcia produkcji lub też znajdują sią na etapie badań 
homologacyjnych i eksploatacyjnych. Zdobyte doświadczenie pozwoliło na dopracowanie sią 
własnej metodologii oraz strategii zarządzania projektami. Odpowiada ona standardom mię
dzynarodowym z zakresu realizacji przedsięwzięć rozwojowych, uwzględniając ocenę efek
tywności oraz możliwość finansowania przedsięwzięcia w fazie inwestycyjnej i operacyjnej.

2. PROJEKT JAKO PRZEDSIĘW ZIĘCIE ROZWOJOW E

Pozycja firmy na rynku nie zależy tylko od sprawności zarządzania, ale również od podej
mowanych przedsięwzięć dotyczących rozwoju, modernizacji, strategii finansowej. Przez 
pojęcie przedsięwzięcia należy tutaj rozumieć zbiór wszystkich działań podejmowanych dla 
realizacji określonego celu, którym najczęściej jest rozwój przedsiębiorstwa. Plan realizacji 
tych działań wraz z odpowiednimi dokumentami, opracowaniami studialnymi i badaniami 
stanowi podstawę projektu.

W ogólności przedsięwzięcia, a tym samym projekty można podzielić na [2]:
• odtworzeniowe, dotyczące zastępowania zużytych lub przestarzałych urządzeń nowymi,
• modernizacyjne,
• innowacyjne, modyfikacje wytwarzanych wyrobów,
•  rozwojowe, których celem jest zwiększenie potencjału produkcyjnego lub też wdrożenia 

nowych wyrobów,

Rys. 1. Fazy cyklu projektu 
Fig. 1. Stages of project cycle
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• strategiczne, o charakterze defensywnym, defensywno-ofensywnym i ofensywnym,
• dotyczące ustroju społecznego,
• dotyczące interesu publicznego.

W przypadku środków transportu szynowego w większości mamy do czynienia z projek
tami rozwojowymi, których rozwój od wstępnego pomysłu do ich eksploatacji został sche
matycznie przedstawiony na rys. 1. Obejmuje on trzy fazy: przedinwestycyjną, inwestycyjną i 
operacyjną. Każda z nich zawiera etapy obejmujące zarówno działania konsultingowe, jak i 
inwestycyjne oraz produkcyjne.

Należy podkreślić istotną rolę fazy przedinwestycyjnej, zawierającej badania marketingo
we, analizy techniczne, finansowe i ekonomiczne, która w zasadzie daje podstawę do podjęcia 
decyzji i decyduje o sukcesie podjętego przedsięwzięcia.

3. METODOLOGIA REALIZACJI PROJEKTU

Postęp techniczny związany z unowocześnianiem technologii, wprowadzanie w transpor
cie nowych metod przewozowych, szczególnie w transporcie kombinowanym, wymagają 
realizacji projektów dotyczących konstrukcji środków transportowych o korzystnych własno
ściach użytkowych. W prowadzenie na rynek transportowy nowej konstrukcji środka trans
portowego jest przedsięwzięciem o stosunkowo długim okresie realizacji, wynoszącym zwy
kle od 2 do 3 lat. W przypadku konstrukcji standardowych okres ten może być znacznie skró
cony, wówczas wytwórca może uruchomić produkcję znacznie szybciej, bo ju ż  w przeciągu 
około 1 roku. Na rys. 2 podano ogólne etapy prac nad nową konstrukcją środka transportowe
go. O ile opracowanie dokumentacji konstrukcyjnej polega na wykorzystaniu nowoczesnych
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Rys. 2. Etapy prac nad nową konstrukcją środka transportowego 
Fig. 2. Stages of work on new transport vehicle structure
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Rys. 3. Podstawowe etapy działań marketingowych producenta środków transportowych [3]
Fig. 3. Basic stages in marketing activities of transport vehicles producers

metod projektowania, budowa prototypu wymaga okresu czasu od 5 do 6 miesięcy, to badania 
homologacyjne i eksploatacyjne m ogą być zrealizowane w przeciągu od 1 do 1,5 roku.

Przedsiębiorstwo zajmujące się produkcją i sprzedażą środków transportowych powinno 
wypracować odpowiednią strategię marketingową będącą reakcją na postawione sobie zada
nia. Strategię m arketingową należy opracować nie tylko w sytuacjach zagrożeń, lecz także w 
firmach mających doskonalą pozycję na rynku i sytuację finansową. Na rys. 3 przedstawiono 
zasadnicze etapy działań marketingowych podejmowanych przez producenta środków trans
portowych, które również nierozerwalnie w iążą się z przedstawionymi na rys. 2 etapami prac 
nad nową konstrukcją środka transportowego.

Zasadnicze strategie działań marketingowych to strategie:
• rozwoju, ukierunkowane na uzyskanie wzrostu produkcji środków transportowych,
• zachowania osiągniętej pozycji i jej utrzymania lub ograniczenia,
• selektywnego rozwoju, a więc rozwoju określonych wyrobów i wycofywania się z innych.
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4. ZARZĄDZANIE PROJEKTEM

Koncepcją zarządzania projektem, obejmującą wszystkie cykle życia środka transportowe
go z uwzględnieniem logistycznie zorientowanego podejścia „concurrent engineering” przed
stawiono na rys. 4. Filozofia „concurrent engineering” określana jest jako systematyczne i 
zintegrowane podejście do tworzenia i transformacji dóbr fizycznych z uwzględnieniem pro
cesów' następujących po fazie ich projektowania, włączając w to  wytwarzanie, eksploatację i 
recyrkulacją [4,5].

Rys. 4. Zarządzanie projektem z wykorzystaniem technik „concurrent engineering" i obszary ich zastosowania 
Fig. 4. Project management concept ulilising concurrent engineering methods

Definiowanie produktu dokonywane jest na początku cyklu projektowania metodami mar
ketingowymi, a następnie opis ten transformowany jest szczegółowo na opis techniczny. Do
konywana jest identyfikacja zadań i celów, jakie ma spełniać projektowany produkt oraz 
określenie istotnych atrybutów jego cyklu życia (DFV), które są następnie wprowadzane do 
procesów projektowania (QFD). W dalszym definiowaniu produktu, które odbywa się już na 
drodze ustalenia konkretnych własności konstrukcyjno-technologicznych, istotną rolę spełnia
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analiza potencjalnych błędów i ich następstw (FMEA) oraz projektowanie dla wytwarzania i 
montażu (DFMA).

Korzyści wynikające z techniki „concurrent engineering” można maksymalizować poprzez 
zastosowanie komputerowo wspomaganego projektowania i wytwarzania (CAD/CAM). Przy
czynia się ono bowiem, poprzez zastosowanie wspólnej bazy danych, do szybkiego, w szcze
gólności automatycznego, opracowania technologii, oprzyrządowania i analizy kosztów.

Do istotnych elementów przedstawionej koncepcji zarządzania projektem należy również 
jakość wyrobu, której zapewnienie nie ogranicza się tylko do sterowania jakością produkcji, 
ale rozpoczyna się już podczas tworzenia koncepcji produktu.

W ykorzystanie w dziedzinie planowania i sterowania produkcją systemów zarządzania 
(MPR I, MPR II) um ożliw ia szybkie i dokładne zaspokojenie potrzeb klientów, szybkie re
agowanie na zmiany konstrukcyjne i technologiczne oraz ścisłe sterowanie zapasami i pro
dukcją w toku. Systemy te spełniają zatem wymogi systemu zarządzania produkcją współcze
snego przedsiębiorstwa w gospodarce rynkowej.

5. PRZYKŁADY REALIZACJI PROJEKTÓW

W latach 1995-1998 Instytut Pojazdów Szynowych, przy współpracy z Komitetem Badań 
Naukowych i krajowymi podmiotami gospodarczymi, podjął realizacją pięciu projektów, w 
tym trzy z nich dotyczą bezpośrednio środków transportu szynowego. Są to dwa projekty wa
gonów cystern 911 Ra i 455R oraz jeden projekt wagonu samowyładowczego 439V.

Wagon cysterna typu 91 IR a przeznaczony jest do przewozu produktów naftowych na ko
lejach WNP oraz UIC w  systemie przewozów przestawczych, polegającym na wymianie 
wózków. W agon spełnia europejskie wymagania bezpieczeństwa i jakości przewozów, 
ochrony środowiska oraz utrzymania. Dzięki zastosowaniu znormalizowanych i zunifikowa
nych zespołów przewidziany jest do eksploatacji zarówno w przewozach całopociągowych, 
jak i wagonowych. Opracowana konstrukcja jest pewnym wzorcem, na bazie którego mogą 
powstać wagony o innym przeznaczeniu (wagony kryte, platformy itp.).

Wagon samowyładowczy typu 43 9V przeznaczony jest do przewozu materiałów sypkich 
luzem, takich, jak: mocznik, saletra amonowa, siarczan amonu, polifoska lub zboża. Załadu
nek wagonu dokonywany je st przez dach odchylny otwierany z pomostu, natomiast rozładu
nek przez 8 luków rozładunkowych zarówno na boki, jak i na międzytorze. Wagon charakte
ryzuje się niską m asą własną, co wpływa korzystnie na jego parametry eksploatacyjne.

Wagon cysterna typu 455R przeznaczony jest do przewozu gazów skroplonych propan- 
butan. Zapewnia on w ysoką jakość przewozów, głównie w zakresie bezpieczeństwa i ekolo
gii. Spełnienie warunków bezpieczeństwa osiągnięto między innymi poprzez zastosowanie 
nowoczesnego osprzętu, praktycznie eliminującego możliwość powstawania nieszczelności i 
wycieku przewożonego ładunku.

6. PODSUM OW ANIE

Zaprezentowana strategia zarządzania projektami z zakresu środków transportu szynowego 
jest podsumowaniem doświadczeń zdobytych w trakcie realizowanych tzw. projektów celo
wych przy współpracy z krajowymi podmiotami gospodarczymi, a dofinansowanych ze środ
ków Komitetu Badań Naukowych. Odpowiada ona standardom międzynarodowym realizacji 
przedsięwzięć rozwojowych, uwzględniając ocenę efektywności oraz możliwość finansowa
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nia przedsięwzięcia w fazie inwestycyjnej i operacyjnej. Wynikiem realizacji tej strategii jest 
opracowanie wielu nowoczesnych rozwiązań konstrukcyjnych wagonów, które obecnie przy
gotowywane są do podjęcia produkcji lub też znajdują się na etapie badań homologacyjnych i 
eksploatacyjnych.
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Abstract

This paper includes selected problems concerning project management in the scope of rail 
transport vehicles. Special attention is paid to consideration and analysis of projects as certain 
developmental undertakings meeting international standards. Stages and methodology of 
project implementation and principles of project management applying concurrent engineer
ing as well as selected examples of rail transport vehicles projects designed by the Institute of 
Rail Vehicles of Technical University in Cracow have been presented have been discussed.


